
 

事務連絡 
令和６年７⽉５⽇ 

公益社団法⼈⽇本動物⽤医薬品協会理事⻑ 殿 

農林⽔産省消費・安全局 
畜⽔産安全管理課課⻑補佐 

（薬剤耐性対策班担当） 
 

飼養衛⽣管理等⽀援システムの 
電⼦指⽰書システムモックアップレビューについて（お知らせ） 

 
⽇頃より、動物薬事⾏政の御協⼒を賜り、ありがとうございます。 
現在、消費・安全局では、家畜の飼養衛⽣管理⽔準を向上し、安全な国産畜産物

の安定供給及び⽣産性向上を実現するため、飼養衛⽣管理等に関する情報について、
関係者間でタイムリーな共有、分析結果の活⽤等に資する「飼養衛⽣管理等⽀援シ
ステム」を段階的に構築しているところです。 

先般、令和７年度より運⽤開始予定の電⼦指⽰書システムについて、デザイン
（⾒やすさ）、操作性（扱いやすさ）等の１回⽬のレビューをさせていただき、獣医
師向け画⾯には 100 名以上の⽅から、⽣産者向け画⾯には 50 名近くの⽅からのご意
⾒をいただきました。貴重なご意⾒、⼼より感謝申し上げます。 

今般、ご意⾒を踏まえ、皆様がご活⽤いただけますよう更なる改善を図りたいと
考えておりますので、2 回⽬のレビュー（7/8〜19）を、お知らせいたします。 

飼養衛⽣管理⽀援システムおよびレビュー内容については別添をご覧ください。 
引き続き、薬剤耐性対策に御理解と御協⼒を賜りますよう、よろしくお願いいた

します。 
 
 
 
 
 

農林⽔産省消費・安全局 
畜⽔産安全管理課薬剤耐性対策班 

福永、出⼝、冨⾦原 
mail: animal_amr@maff.go.jp 

 


